1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2023 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 21 DE

JUNHO DE 2023.

 16

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, com início às quatorze horas e 17

doze minutos, realizou-se a 5ª (quinta) reunião ordinária do ano de 2023 do Programa de Pós-18

Graduação em Biossistemas. Garantindo o direito à participação dos docentes permanentes de outras 19

cidades e em conformidade com Art. 76, §3°da resolução N° 23/2019, a reunião foi realizada de 20

forma virtual, sendo o link para acesso à mesma encaminhado antecipadamente aos docentes do 21

programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Andrei Caíque Pires 22

Nunes. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes Ândrea Carla Dalmolin, Nadson Ressyé 23

Simões da Silva, Luiz Fernando Silva Magnago, Emerson Machado de Carvalho, Silvia Kimo Costa, 24

Robson da Silva Magalhães, Mara Lúcia Agostini Valle, Alex Mota dos Santos, Jomar Gomes Jardim, 25

Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita, Jannaína Velasques da Costa Pinto, Narcísio Cabral de Araújo 26

e Marcelo Soares Teles Santos. Estava presente o representante dos discentes Paulo Sérgio Vila Nova 27

Souza. Justificaram a ausência: Fabrício Lopes de Carvalho (férias), Fabiana Cézar Félix Hackradt 28

(viagem de campo), Milton Ferreira da Silva Júnior (doença) e João Carlos Medeiros (férias). Não 29

justificaram ausência: Daniel Piotto, Jaqueline Dalla Rosa e a representante discente Thamires 30

Oliveira da Silva. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída 31

pelos seguintes pontos: Informes. 1) Aprovação da ata da 4ª reunião ordinária de 2023 - ad 32

referendum. 2) Homologação da banca de defesa de dissertação de mestrado de Luiz Eduardo 33

Souza da Silva - ad referendum. 3) Homologação da banca de defesa de dissertação de mestrado 34

de Jeanpierre Rodriguez Mirano – ad referendum. 4) Homologação da banca de defesa de 35

dissertação de mestrado de Thamires Oliveira da Silva. 5) Avaliação do relatório final de está36

gio de pós-doutorado de Alessandro de Paula. 6) Solicitação de cadastro de coorientação da 37

discente Marilza Machado. 7) Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de Rubem 38

Pedreira de Souza. 8) Solicitação de aproveitamento de estudos de Suelem Farias Soares 39

Martins. 9) Solicitação de prorrogação do prazo de defesa Claunita Novais Alves. 10) 40

Solicitação de desligamento da Thaís Cadar Cunha. 11) Solicitação de prorrogação de prazo 41

de Felipe Humberto da Silva. 12) Mudança de docente para ministração do CC manejo e 42

conservação de sistemas naturais em 2023.3. 13) Edital 02/2023-proppg. Informes: prof. Andrei 43

informou: a) a plataforma sucupira foi devidamente preenchida com dados do ano base 2022 e o 44

coleta foi enviado no prazo; b) a coordenação recebeu o Ofício Circular nº 17/2023-DAV/CAPES, 45

que versa sobre a impossibilidade de abertura de processo seletivo até que o resultado do recurso à 46

presidência da CAPES seja respondido de forma a manter o curso em funcionamento; c) a página do 47

programa foi traduzida para inglês e espanhol e a implementação da tradução no sistema encontra-se 48

com a coordenação de sistemas da UFSB via chamado ID 2023060239. Prof. Luiz informou que o 49

decano do CFCAf na reunião ordinária de maio de 2023 da congregação propôs a abertura de 50

discussão para envio de APCN à CAPES, com a mesma estrutura do Biossistemas, caso a CAPES 51

não acate o recurso à presidência. 1) Aprovação da ata da 4ª reunião ordinária de 2023 - ad 52

referendum: Prof. Andrei explicou sobre a necessidade de aprovação da ata em formato ad 53

referendum, para viabilizar a inscrição do programa no edital proppg nº 02/2023. Ele ressaltou que 54

após aprovada, a ata será disponibilizada no sipac para assinatura de todos. O colegiado aprovou a 55

ata, com abstenção de prof. Alex, o qual não participou da 4ª reunião ordinária. 2) Homologação da 56

banca de defesa de dissertação de mestrado de Luiz Eduardo Souza da Silva - ad referendum: 57

banca aprovada por unanimidade. 3) Homologação da banca de defesa de dissertação de mestrado 58

de Jeanpierre Rodriguez Mirano –  ad referendum: banca aprovada por unanimidade. 4) 59

Homologação da banca de defesa de dissertação de mestrado de Thamires Oliveira da Silva: 60

prof. Jomar ressaltou Art. 67 do regimento interno do programa o qual não permite a participação de 61

coorientador na banca na presença do orientador. Neste sentido, a banca da Thamires foi aprovada 62

pelo colegiado mediante a retirada do prof. Gerson da banca, o qual estava incluído junto ao 63

orientador prof. Vinícius. 5) Avaliação do relató rio final de estágio de pó s-doutorado de 64

Alessandro de Paula: relatório aprovado por unanimidade. 6) Solicitação de cadastro de 65

coorientação da discente Marilza Machado: solicitação de credenciamento da prof. Gisele 66

aprovada por unanimidade. 7) Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de Rubem Pedreira 67

de Souza: foi aprovado por unanimidade a prorrogação do prazo de defesa de Rubem Pedreira de 68

Souza para ocorrer até o final do mês de novembro do ano de 2023. 8) Solicitação de aproveitamento 69

de estudos de Suelem Farias Soares Martins: a discente solicitou o aproveitamento de 5 (cinco) cr70

éditos. Considerando o Art. 41 alínea “e” do Regimento Interno do PPG Biossistemas e os 71

comprovantes apresentados, o parecerista, prof. Andrei foi favorável ao aproveitamento dos 5 cré72

ditos solicitados. O colegiado aprovou por unanimidade o parecer do prof. Andrei. 9) Solicitação de 73

prorrogação do prazo de defesa Claunita Novais Alves: foi aprovado por unanimidade a 74

prorrogação do prazo de defesa de Claunita Novais Alves para ocorrer até o final do mês de novembro 75

do ano de 2023. 10) Solicitação de desligamento da Thaís Cadar Cunha: a discente solicitou o 76

desligamento e apresentou os documentos necessários. O colegiado aprovou por unanimidade o 77

desligamento da mesma. 11) Solicitação de prorrogação de prazo de Felipe Humberto da Silva: 78

Prof. Andrei apresentou todas as pendências do discente a partir da análise de seu histórico acadêmico, 79

concluindo que o discente, que ingressou em 2021, não cumpriu nenhuma atividade descrita no Art. 80

40, inciso II e III do regimento interno do programa até o momento. Pendências do discente: a) não 81

realizou o seminário de pesquisa I que deveria ter realizado até julho de 2022 (11 meses de atraso at82

é o pedido feito em junho/23); b) não possui proficiência em língua estrangeira, a qual deveria ter 83

apresentado até a qualificação ou seja 2 meses antes de fevereiro de 2023 (6 meses de atraso até a 84

solicitação feita em junho/23); c) não qualificou, deveria ter qualificado até fevereiro de 2023 (4 85

meses de atraso até  a solicitação feita em junho/23); d) não concluiu o estágio docência. Os 86

conselheiros concluem que, o discente precisa defender a dissertação de mestrado até julho de 2023, 87

porém não tem honrado com as obrigações acadêmicas do programa, contrapondo os dispositivos 88

legais do regimento interno e do regimento geral de pesquisa e pós-graduação. De acordo com o Art. 89

116 do regimento geral de pesquisa e pós-graduação, será desligado/a do Programa o/a estudante que: 90

IV - Não for aprovado em exame ou não apresentar comprovante de proficiência no(s) idioma(s) 91

exigidos pelo PPG, de acordo com o seu Regimento Interno; V - Não for aprovado em Exame de 92

Qualificação, nos prazos previstos. Considerando o Art. 116 do regimento geral de pesquisa e pós-93

graduação, os membros do colegiado deliberam por unanimidade pelo desligamento compulsório do 94

estudante. 12) Mudança de docente para ministração do CC manejo e conservação de sistemas 95

naturais em 2023.3: prof. João Medeiros se dispôs a assumir o referido CC em 2023.3 e tal 96

proposição foi aprovada pelo colegiado, com abstenção de profa. Mara e prof. Ricardo. 13) Edital 97

02/2023-proppg: prof. Andrei apresentou a proposta de distribuição de recursos aos docentes 98

orientadores do programa na atualidade via edital Nª 02/2023 da PROPPG. A proposta consiste em 99

distribuir os recursos utilizando o número de orientados (as) como fator de proporcionalidade. A 100

proposta foi aprovada pelo colegiado, com abstenção de prof. Ricardo que saiu da reunião no 101

momento da votação. Em o que ocorrer, prof. Andrei solicitou ao colegiado a inserção do ponto de 102

pauta sobre pedido de prof. Vinícius para credenciamento como membro permanente do programa. 103

O colegiado aprovou a inserção do ponto de pauta. O prof. Andrei relatou que recebeu o parecer do 104

coordenador da comissão de autoavaliação horas antes do início da reunião e, portanto, não conseguiu 105

inserir o ponto de pauta com maior antecedência. Não obstante a este fato, prof. Andrei fez a leitura 106

do parecer. No parecer a recomendação é de manutenção do vínculo de prof. Vinícius como membro 107

colaborador do programa, em concordância ao Art. 16º § 1º do regimento interno do PPG 108

Biossistemas, uma vez que sua produtividade está abaixo da média do programa e da CAPES e por 109

não atender ao critério de exclusividade. Prof. Luiz explicou claramente e com rigor as métricas e 110

critérios utilizados no parecer. O colegiado aprovou o parecer de prof. Luiz, com abstenção de Paulo 111

e prof. Robson. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às quinze horas e quinze minutos a reunião 112

foi encerrada e, eu, Andrei Caíque Pires Nunes, lavrei a presente ata lavrei que após lida e aprovada, 113

será assinada por mim e submetida à aprovação pelos presentes na referida sessão em próxima reunião 114

ordinária do colegiado. 115

 116

Aprovada ad referendum em 27 de junho de 2023 117

 118

 119

 120

 121

__________________________________ 122

Andrei Caíque Pires Nunes 123

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas  124

Portaria Nº 926/2022 125

SIAPE 3028410 126

 127

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/07/2023

ATA Nº 849/2023 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 18:45 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 13:20 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEGA (11.01.21.02.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 15:23 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 20:40 )
EMERSON MACHADO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###670#9

 (Assinado digitalmente em 28/07/2023 17:55 )
JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###273#9

 (Assinado digitalmente em 01/08/2023 11:22 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 15:58 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###666#7

 (Assinado digitalmente em 02/08/2023 08:05 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 04/08/2023 10:54 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###210#6

 (Assinado digitalmente em 01/08/2023 12:57 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 27/07/2023 10:46 )
NARCISIO CABRAL DE ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###271#6

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 18:39 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###384#4

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 10:12 )
ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###614#8

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 15:42 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 849 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 25/07/2023 6b01dcbfe0

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf